201. *Ibid.* : « Si uis peruenire ad assimilacionem Dei in patria, debes studere assimilari ei in bonis operibus hic. »

202. *Ibid.*, p. 320-321 : « Dico : per dilectionem. »

203. *Ibid.*, p. 322 : « multi sunt sancti nobiscum. »

204. *Ibid.* : « Multitudo igitur sanctorum in patria est sanctis ad gaudium, Deo ad honorem et nobis ad securitatem. »

205. *Lectura super epistolam ad Hebraeos*, cap. 12, lect. 1, vol. 2, p. 481, n° 658 : « [Augustinus :] Sicut Spiritus Sanctus loquitur in Scriptura, ita in gestis sanctorum, quae nobis sunt forma et praeceptum vitae. »

comme ils vivent : c'est ainsi que la Vierge Marie, vivant dans l'obéissance, a enseigné l'obéissance²⁰⁶ ; c'est aussi de cette manière, par le mérite et la sainteté de sa vie, que Jean le Baptiste a amené des disciples au Christ²⁰⁷. De l'autre côté, les actions des saints fournissent un critère d'intelligence de l'Écriture sainte elle-même²⁰⁸.

Signalons encore un détail iconographique. Dans son commentaire du Psaume 5, 13, Thomas explique que les anciens Romains employaient des boucliers ronds en lesquels ils mettaient l'espoir de la victoire ; et lorsqu'ils étaient victorieux, ils se servaient de ce même bouclier comme d'une couronne. « Et de là vient que les saints sont représentés dans la peinture avec un bouclier rond sur la tête car, ayant triomphé de leurs ennemis, ils portent comme les Romains un bouclier rond sur la tête, qui leur tient lieu de couronne²⁰⁹. »

Pour achever cet aperçu de la sainteté, il convient d'ajouter que Thomas l'intègre dans sa conception métaphysique du monde et du gouvernement divin. Il existe en effet un double ordre des choses dans l'univers, c'est-à-dire un double ordre de finalité, un double rapport à la fin, un double bien : le premier en tant que tout l'univers est ordonné à Dieu, le second selon que les parties de l'univers sont ordonnées entre elles²¹⁰. Les parties moins nobles de l'univers sont ordonnées aux plus nobles : dans l'exercice de sa providence, Dieu prend soin des parties moins nobles de l'univers en vue des parties plus nobles, et de ces parties plus nobles il prend soin pour elles-mêmes.

206. Sermon *Germinet terra* (Léonine, t. 44/1), p. 284 : « Ita est de sanctis quod non possunt aliter docere nisi sicut uiuunt ; et quia beata Virgo obedientissima fuit, ideo obedienciam docuit. Inter alia que de ipsa dicuntur in Euangelio, legitur quod precipue docuit preceptum obediencie. »

207. *Lectura super Ioannem*, cap. 1, lect. 15, p. 56, n° 281 : « Praedicatio uero Ioannis non est confirmata miraculis, unde dicitur infra X, 41 : *Ioannes signum fecit nullum* : sed merito et sanctitate uitae. Et ideo *stabat* in loco uno, ut diversi ad eum confluerent, et per eius sanctitatem ducerentur ad Christum. »